

Rocznica powrotu Solca do Polski

23.01.2025 r.

19 stycznia 1920 roku to jedna z najważniejszych dat w historii naszego miasta. Choć Polska odzyskała niepodległość już w 1918 roku, Solec Kujawski musiał jeszcze poczekać na powrót do granic odrodzonego państwa.

Dzień ten na zawsze zapisał się w pamięci mieszkańców. Tak wydarzenie to opisywali naoczni świadkowie:

Dzień przejęcia [Solca] wyznaczono na dzień 19 stycznia 1920 r. Po odejściu ostatniego oddziału „Grenzschutzu” udekorowała tutejsza ludność polska miasteczko. Około południa zbliżało się wojsko polskie. Towarzystwa polskie zebrały się ze sztandarami na rynku i wyruszyły na powitanie. W tym czasie przybyła przednia straż 3 pułku ułanów i stanęła w ulicy zwanej Grünstrasse, którą to ulicę nazwano na pamiątkę – Ułańską. Powitanie całego pułku ułanów z artylerią konną pod dowództwem pułk. Mosiewicza odbyło się na szosie toruńskiej przy miejskim parku z niebywałą okazałością i serdecznością, poczem przy biciu dzwonów w pochodzie tryumfalnym wprowadzono ich na rynek. Tutaj ustawiono się w czworobok, sztab i członkowie Rady Ludowej stali w środku. Pułkownik Mosiewicz oświadczył, że przejmuje miasto w imieniu Rządu polskiego pod opiekę

Rzeczypospolitej i wzniosł okrzyk „Nasza Rzeczpospolita Polska niech żyje!” Okrzyki podjęli z entuzjazmem wszyscy obecni Polacy, a przy dźwiękach „Mazurka Dąbrowskiego” wzniesiono sztandar biało-czerwony na wysokim drzewcu. Chwila ta wzniosła i radosna, dająca świętą wolność, pozostanie wszystkim uczestnikom w żywej pamięci. Oficjalny akt przejęcia podpisano w ratuszu przez pułkownika Mosiewicza, jako zastępcy władzy wojskowej, księdza proboszcza Kleina, jako zastępcy rządu polskiego, Artura Roeslera, jako burmistrza miasta, Brunona Haasego, jako przewodniczącego Rady Miejskiej.

(Mieczysław Bandurski, Jan Kościński, Historia Solca Kujawskiego w zarysie. Ku uczczeniu 600-letniego obchodu nadania miejscowości praw miasta, Bydgoszcz 1921, s. 22).

W rocznicę tego doniosłego wydarzenia delegacje złożyły wiązanki kwiatów i zapaliły znicze pamięci przy Mogile Powstańców Wielkopolskich, symbolizującej tych wszystkich, którzy walczyli o wolność i niepodległość naszego kraju. Dla zebranych krótki rys historyczny dotyczący okoliczności powrotu Solca do Polski przygotował dyrektor Muzeum Solca im. księcia Przemysła Rafał Kubiak. Głos zabrała również Zastępca Burmistrza Kinga Rubaszewska, która podziękowała zgromadzonym za przybycie, podkreśliła znaczenie uczczenia obchodów, a także zwróciła się do młodzieży, dziękując za obecność i podkreślając wagę przekazywania tradycji oraz wartości.













Powrót

- [Drukuj](#)
- [Pobierz PDF](#)
- [Wszystkie aktualności](#)
- [Archiwum](#)